

JOURNAL

over

SKOLE BESØG

i

GLADSAXE - BAGSVÆRD -

BUDDINGE og HERLØV

SKOLER samt

HJORTESPRING SKOLE.

1805 - 1823.

vidi d.24de Juli 1809 Eiler Hammond

vidi d.20de Juli 1810 Eiler Hammond

vidi d.21 Junii 1811 Dr.Fred.Münter

vidi d.23 Juni 1813 Eiler Hammond

vidi d.29 Juli 1814 Eiler Hammond

vidi d.24 Juli 1816 Eiler Hammond

vidi d. 3 Maj 1819 Eiler Hammond

vidi d.24 Jun. 1821 Münter

" 14de Septbr.1822 N.Schouboe.

Journal over Skolebesøg i GLADSAXE-BAGSVÆRD-BUDDINGE og HERLØV Skoler, begyndt i Aaret 1805 i Følge Cancellie-Rescript af 28de December 1804.

1805.

D.25de Januarii var jeg om Eftermiddagen et Par Timers Tid i BUDDINGE Skole, hvor 38 Børn vare forsamlede, for det meste smaae, der lærte at ~~Kende~~ Kende Bogstaver og læste indenad i Katekismus. Jeg examinerede nogle af dem, men holdt mig især til faa, som læste udenad i Lærebogen og svarede nogenledes. I Skolejournalen skrev jeg ikke, saasom jeg endnu ikke havde ført Cancellie-Rescriptet, men jeg bad Skoleholder MØEBALLE deri at anføre min Nærværelse.

D.28 Januarii besøgte jeg BAGSVÆRD Skole, hvor 25 Børn vare nærværende, hvilke jeg overhørte Allesammen. Ogsaa her vare kun faa af dem, der læse udenad i Lærebogen. Men alle skilte sig ret vel ved Indenadslæsning. Jeg eftersaae her, ligesom og i førstnævnte Skole, Skriverbøgerne, som ikke saae ilde ud. Jeg gav iligemaade Skoleholder SVITZER Erindring om at antegne min Nærværelse.

D.29 Januarii var jeg i GLADSAXE Skole, hvor 47 Børn vare samlede. Her var en skøn Mængde af dem, der læste udenad i Lærebog, men jeg kom saaledes i med at overhøre disse Børn, at det paafaldende Mørke hindrede mig fra at gaae videre. I denne Skole har jeg altid haft Aarsag til at være fornøiet, endskiønt ikke alle svare ligevel for sig. Med Skrivning og Regning gaaer det og godt. Ogsaa Skoleholder FARRE blev mindet om at antegne min Nærværelse i Journalen.

D.30 Januarii besøgte jeg HERLØV Skole. Her vare 37 Børn, som deels i Lærebog, deels i Catechismus, deels i Indenadslæsning bleve overhørte. Der var nogen Forskiæl paa deres Fremgang, men nogle svarede ret vel for sig. Et Par skrev ret godt. Før jeg forlod Skolen, fornøiede Skoleholder GJERLEV mig med at lade mig høre Børnene under hans Anførelse at synge et Par Vers af en ψ Psalme. Børnene tog Tonerne rigtigt. Skoleholderen fik ogsaa her Erindring om at anføre min Nærværelse i Journalen, hvilket han lovede.

Vidi et probaii d.19 May 1805 Dr.Nic.Edinger Balle.

I Junii Maaned var det kun slet bestilt med Skolegangen. Ved jevnlig Samtale med Skolelærerne FARRE,GIERLEV og MØEBALLE erfarede jeg, at ikke flere end 5 å 6 ...børn dagligen indfandt sig. HERLØV havde endnu ingen Skolelærer faaet.

I Julii Maaned kunde intet Skolebesøg lønne sig,da nogle Dage kun 2,nogle Dage 3 ...børn fandtes snart om Formiddagen,snart om Eftermiddagen tilstæde,og mange Dage slet ingen. HERLØV havde endnu ingen Skolelærer førend i Maanedens sidste Dage.

I August Maaned fandt ingen Skolegang Sted i nogen af Skolerne.

I September ikkeheller,rimeligviis formedelst den sildige Høst, endskiønt det ikke indses,hvorledes Høsttiden kan hindre Børn af 5 å 6 Aar fra Skolegang,som intet kan forrette i Marken.

D.9.Octobr forefandtes i HERLØV Skole 14 Børn,deels ...børn, deels indenadslæsende. 4 a 5 Piger og 1 Dreng læste godt. De sidstes Lectie udenad i Lærebogen blev hørt og forklaret.

D.10 ejusdem vare i BUDDINGE Skole 16børn samlede. Et Par læste indenad i Catekismus. Kun 2 Drengene havde udenadslæctier,den ene i Lærebogen,den anden i Catekismus.

D.25 ejusdem vare i GLADSAXE Skole 13 Børn samlede. Et Par havde begyndt at læse udenad i Lærebogen.Et Par skrev. De øvrige læste indenad. Af disse bleve nogle hørte,som efter deres Alder skilte sig ikke ilde ved Læsningen.

D.30 ejusd. fandt jeg i BAGSVÆRD Skole 14 Børn samlede,hvoraf de fleste lærte at kende Bogstaver og at stave. Tre læste nogenledes indenad. Byens forsømte og ilde anførte Børn kan ikke andet end gjøre den gode Lærer Skoleholdet kiedsommeligt.

D.12 Novembr.fandtes i BUDDINGE Skole 32 Børn,af hvilke 8 ikke svarede ilde udenad i Catekismus. Nogle faa læste indenad. De øvrige lærte at kiende Bogstaver,stave og lægge sammen. Jeg var ellers denne Gang mere fornøiet i Skolen end de forrige Gange.

D 13 Novembr. besøgte jeg HERLØV Skole, hvor 39 Børn vare samlede, af hvilke 5 blev hørte udenad i Lærebogen og ligeledes 14 udenad i Catekismus. De svarede ikke ilde paa Spørgsmaalene. Nogle læste skikkelig indenad. Resten bogstaverede og lagde sammen. Jeg fandt mig ikke misfornøiet. De tilstædeværende Confirmations Børn bleve ikke examinerede.

D 20 Novembr. var i BAGSVÆRD Skole 23 Børn. Nogle læste udenad i Catekismus. Nogle indenad. Endel læste Een skrev. Confirmationsbørnene bleve ikke hørte. Jeg ønsker den brave Lærer en god Taalmodighed.

D 26 Novembr. fandt jeg i GLADSAXE Skole 43 Børn, hvoraf 6 skrev. Nogle bleve overhørte i Lærebogen og svarede vel for sig. Nogle læste ret godt indenad. Jeg var fornøiet.

D 16 Decembr. fandt jeg i HERLØV Skole 37 Børn, som jeg paa Confirmations og Abcbørnene nær, lod læse i Bog, hvilket, endskiønt med Forskiæl, gik ret godt. Nogle faa læste endog med Færdighed. De fleste havde ogsaa lært de 3 første Julepsalmer udenad, som de meget godt oplæste.

I de andre 3 Skoler kunde jeg i denne Maaned ikke komme, deels formedelst Upasselighed, deels formedelst forøgede Embedsforretninger, som fordrede min Tid.

1806.

I Januar Maaned var det mig en Umulighed at besøge Skolerne formedelst Mængde af Provste Forretninger, som ikke levnede mig Tid til andre, end ikke de kiæreste Beskiæftelser.

D 24 Febr. fandt jeg i BAGSVÆRD Skole 26 Børn, af hvilke jeg lod 21 læse indenad, meest i det ny Testament. Jeg fornøiede mig meget over den tydelige Fremgang her var gjort.

I denne Maaned turde jeg ikke komme i GLADSAXE Skole, efterdi Skolelærerens Børn vare syge af en smitsom Feber, som jeg ikke vilde paaføre min Børneflok.

D.25 Februarii fandtes i HERLØV Skole 40 Børn, som hver havde sin Lectie for, hvorfor jeg raadete til Inddeling i Klasser, at i det mindste nogle kunde følges ad, saasom ellers dobbelt Tid medgik. Nogles Lectier hørte jeg. Nogle lod jeg læse indenad i Bibelen, hvilket gik kun nogenledes. En halv Snes skrev, af hvilke nogle tegnede til at blive ret ferme. Her vare en Hob smaae Abcbørn, af hvilke kun een blev hørt.

D.27 Febr. var jeg i BUDDINGE Skole, hvor jeg fandt 24 Børn, hvoraf nogle bleve overhørte i Lærebogen i Capitlet om Guds Egenskaber. Endeel lod jeg læse indenad, som nogle skilte sig vel ved, men med nogle gik det kun maadeligt. Pigebørnene vare de færmeste. De fleste af Drengene vare Abcnørn.

D.5 Martii fandtes i BAGSVÆRD Skole 24 Børn, hvoraf de 7 llæste Abc. De øvrige tvende Classer bleve overhørte, de første i Lærebogen, den 2den i Catehismus, hvilket gik ret godt. Endeel Skrivebøger bleve mig foreviste.

D.12. Februarii i Bagsværd Skole 30 Børn vare tilstæde, hvoraf endeel bleve overhrte baade i Inden- og Udenadslæsning. Skrivebøgerne bleve eftersete. I det Hele fandt jeg mig vel fornøjet.

D.14. Februarii var jeg i Herløv Skole, vor 37 Børn vare samlede, hvilke jeg overhørte i det de sidste havde læst dels af Lærebogen, dels af Catechismus. Der blev ogsaa læst indad, ved hvilken leilighed jeg ned Fornøielse erfarede, at ikke faa læste i Rønnes Læsebog lige saa fermt det der var trykket med latinske, som med danske Bogstaver. Skrivebøgerne bleve ogsaa eftersete, og i det Hele var jeg vel fornøjet.

D.20. Februarii forefandt jeg i Buddinge Skole 48....ABC Børn. Et Par Drengene hørte jeg deres Formiddags Lectie i Lærebogen. En deel, omtrent 18, lod jeg læse indad i Lærebogen, hvilket gik kun maadeligt, dog var der 3 Drengene, som læste skikkelig vel.

D. 27. Febr. fandt jeg i Gladsaxe Skole 28 Børn, hvoraf nogle bleve overhrte i Catechismus og nogle i indenadslæsning, efterdi jeg sidste gang allene examinerede dem der læste udenad i Læsebogen. At jeg i det Hele havde Aarsag til at være fornøjet, maa ansees for en Frugt af Læreren's Flid.

D. 14. Martii forefandt jeg i Bagsværd Skole 17 Børn, De 5 vare Confirmationsbørn, som om Formiddagen vare overhørte ved.....? i Herløv Kirke. 5 Drengene kunde deres Lectie udenad i Lærebogen. 3 læste indenaf i Catechismus. Resten vare ABC Børn.

D.22. Martii var jeg paa veien til Herlev Skole, men fik undervejs atvide, at der hele den Uge ikke havde været flere end 5 smaae Børn samlede i Skole, og at rimeligviis ikke engang disse herefter vilde indfinde sig, saasom det nu allerede for sommer, paa hvilken Efterretning jeg vendte tilbage igien.

D.27. Martii fandt jeg i Buddinge Skole 32 mest ABC Børn. Nogle læste dog indenad i Catechismus. Denne var ellers ikke første gang jeg maatte skynde mig bort fra denne Skole formeedelst utaalelig Stank af Børnene, som kommer i Skolen fyldte indtil det Øverste og desuden, endskiønt jeg har forbudt det, have Mad med sig i Skole for bestandig at holdes fyldte til Ulidelighed for enhver, der elsker ren luft.

D.29. Martii var jeg et Par Timers Tid i Gladsaxe Skole, hvor 28 Børn vare samlede. Nogle smaae lod jeg læse indenad for mig. 12 a 14 overhørte jeg i Lærebogen i artiklerne over Skabelsen. Nogle faa regnede og nogle Skrev. Skrivebøgerne bleve eftersete jeg fandt mig i denne Skole, som sædvanligt, fornøjet.

D. 25. April var jeg atter i Gladsaxe Skole, og fandt der en halv Snes smaae Børn samlede, hvis Lectier indenad i Lærebogen og Catechismus blev i min Nærværelse af skolelæreren hørte. Samme Dag forefandt jeg i Buddinge Skole 17 meest ABC Børn, Nogle lod jeg læse indenad i Lære- og Evangelie=Bogen, men det gik kun maadeligt. Herløv Skole havde i denne Måned ingen lærer, altsaa ingen Skolegang.

I Bagsværd Skole kunde den dic fra Herløv forflyttede Skolelærer Gjerlev ikke begynde Undeviisningen førend d.22. April for-meedelst den forrige Skolelærers sildige Udflytning. Jeg var der d. 29. April, og fandt 8 Børn samlede, hvoraf de fleste bogsta-verede og begyndte at læge sammen, men et Par læste udenad i Catechitmus. Da den nye Skolelærer endnu ikke havde sin Journal indrettet, kunde jeg ikke skrive deri, men han lovede, saasnt den blev færdig, deri at anføre min Nærværelse.

D.11.Martii fandtes i Buddinge Skole 29 Børn, hvoraf 11 bleve overhørte i Lærebogen, men svarede deels inte, deels uden forstand.Flere lod jeg læse indenad i Bibelen, hvilket, naar 1 aar medtages, gik maadeligt. 12 a 13 Skrivebøger bleve foreviste, men kun af faa skrives ...skrift. Svineriet i denne Skole vedbliver, og kan høres snart fr det ene, snart fra det andet Hjørne af Skolen.

D.12. Martii om Formiddagen fandt jeg i Herløv Skole 29 Børn, hvoriblandt de fleste vare ABC Børn. Børnene i denne Skole vare endnu ikke indelte i Klasser hvormed jeg altsaa maatte beskæftige mig. Da de alle havde det for, som i morgen i Kirken skal overhøres, hørte jeg en verste Klasse i noget af Huustavlen. Den øverste af Pigebørnene Mette Olsdatter gav jeg ..onboes Læsebog som Flittigheds og Skikkeligheds Belønning.

D.17.Martii fandtes i Gladsaxe Skole 39 Børn, hvoraf 12 af mig bleve overhørte i Lærebogen. Omtrent 8 overhørte Lkoelæreren i Catechitmus. Et Par lod jeg læse i Bog. 22 lære at skrive og 3 at regne. Overalt viser læreren flid for og lyst til sit embede.

I April maaned besøgte jeg Skolen i Bagsværd, efterdi Skolelærer Gjerlev havde paadraget sig Sygdom ved at gaae omkring til dem i Byen, som laag syge, for at paasee de anordnede Medicamenters brug, Da altsaa Læreren var sengeliggende,kunde der ingen skolegang have sted.

D.10.April var jeg i Buddinge. Jeg saae Børnene løbe ud og ind, hvilket gav mig anledning til at gaae ind i Skolen. Skolelærer Møballe fandtes ikke, men hans Kone berettede mig, at han var hos Smeden for at skrive noget. Jeg bad hende sige ham, at hen ingen Ret havde til at forsøme Børnene og Skoletimerne ved at skrive for andre. Der fandtes Skolen 16 ABC Børn. I Journalen kunde jeg intet skrive, da den formedelst Lærerens Fraværelse ikke var at finde.

D.22.April fandt jeg i Herløv Skole 12 Børn, hvoraf 1 svarede med Forstand af Lærebogen, og 5 nogenledes af Catechitmus. Af indenadslæsnings-Børnene læste Peder Andersens Datter meget vel.

D. 28. April om Formiddagen vasre i Gladsaxe Skole 16 meest indenads Børn, hvoraf jeg lod nogle læse for mig i Huustavlen, hvilket gik nogenlunde an. 4 læste indenad i Lærebogen, hvis lectier jeg hørte og forklaredes.

D.19.Mai besøgte jeg Bagsværd Skole, hvor 2 Børn fandtes, hvoraf den enes udenadslectie i ABC, og den andens Udenadslectie i Lærebogen blev hørt og forklaret. Næstafvigte Uge havde slet intet Barn været i Skolen.

D.20.Mai fandtes i Herløv 5 Børn, hvoraf 1 blev hørt indenad i Catechismus. 1 stavede og lagde sammen i ABC. 3 læste indenad i Lærebog. Deres Lectier blev hørt og forklaret. Samme Dags Eftermiddag fandt jeg i Gladsaxe Skole 13 Børn, hvoraf 7 bleve overhørte i Stederne i Catechismus, og svarede efter deres alder, skjønt med Forskiæl, ikke ilde. De øvrige læste indenad, ikke alle lige godt.